Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.o 27 176/2007

Por despacho de 22 de Outubro de 2007 do coordenador da
Sub-Região de Saúde de Braga, por delegação, foi autorizada, após
aprovação em concurso, a nomeação definitiva de Maria Alice
Nogueira Soares Oliveira Rodrigues na categoria de técnico espe-
cialista de 1.a classe da carreira de técnico de diagnóstico e tera-
pêutica, área de análises clínicas e saúde pública, com efeitos a
1 de Novembro de 2007, para o Centro de Saúde de Fafe. (Não
carece de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.)

8 de Novembro de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias
de Castro e Freitas.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho n.o 27 177/2007

Por deliberação de 26 de Outubro de 2007 do conselho directivo
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,
no uso de competência delegada, foi autorizada a permuta entre
os enfermeiros-chefes Maria Madalena Fialho Mourata da Silva e
Paulo Manuel Ferreira da Silva, pertencentes ao quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,
Sub-Região de Saúde de Santarém, Centro de Saúde de Salvaterra
de Magos, e Sub-Região de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde
de Bonfim, respectivamente.

8 de Novembro de 2007. — O Director de Serviços de Admi-
nistração Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Diário da República, 2.a série — N.o 229 — 28 de Novembro de 2007 34 317

22 de Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.o 40/2003, de 22 de
Agosto), torna-se público que, por despacho de 23 de Julho 2007
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, no âmbito do processo
de acreditação profissional dos odontologistas, Maria João Coelho
Costa Câncio foi acreditada como odontologista, com efeitos repor-
tados a 22 de Novembro de 2002.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Ferreira Teixeira.

Aviso n.o 23 265/2007

Nos termos do artigo 5.o da Lei n.o 4/99, de 27 de Janeiro, com
as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.o 16/2002, de
22 de Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.o 40/2003, de 22 de
Agosto), torna-se público que, por despacho, de 23 de Julho 2007
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, no âmbito do processo
de acreditação profissional dos odontologistas, David Rodrigues da
Silva foi acreditado como odontologista, com efeitos reportados a
22 de Novembro de 2002.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Ferreira Teixeira.

Aviso n.o 23 266/2007

Nos termos do artigo 5.o da Lei n.o 4/99, de 27 de Janeiro, com
as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei n.o 16/2002, de
22 de Fevereiro (entretanto revogadas pela Lei n.o 40/2003, de 22 de
Agosto), torna-se público que, por despacho, de 23 de Julho 2007
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde, no âmbito do processo
de acreditação profissional dos odontologistas, Ana Maria Carvalho
Araújo Caldeira foi acreditada como odontologista, com efeitos repor-
tados a 22 de Novembro de 2002.

6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Manuel Ferreira Teixeira.

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Despacho (extracto) n.o 27 174/2007

Por despacho da vogal do conselho directivo, enfermeira Isabel
Oliveira, da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., de
16 de Outubro de 2007, no uso de competência subdelegada, foi auto-
rizado o pedido de equiparação a bolseiro à enfermeira Ana Marcela
Coelho Ferreira de Oliveira, do Centro de Saúde de Negrelos, em
regime de tempo parcial de quinze horas semanais e no período com-
preendido entre 17 de Setembro de 2007 e 11 de Julho de 2008,
para a frequência do curso de especialização em enfermagem de saúde
materna e obstetrícia, de acordo com o previsto no Decreto-Lei
n.o 272/88, de 3 de Agosto.

31 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Direc-
tivo, Fernando Manuel Ferreira Araújo.

Despacho (extracto) n.o 27 175/2007

Por despacho do Ministro da Saúde de 26 de Setembro de 2007,
foi autorizada, ao abrigo do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 336/93,
de 29 de Setembro, a nomeação da Dr.a Maria Manuel Ataíde Corga
de Santiago Costa, assistente graduada de saúde pública, para o cargo
de adjunta do delegado concelhio de saúde do Porto.

6 de Novembro de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Direc-
tivo, Fernando Manuel Ferreira Araújo.

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação (extracto) n.o 2343/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Centro Hos-
pitalar de 19 de Outubro de 2007 (não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), foi autorizado o exercício de acumulação
de funções privadas, 8 horas semanais, a Isabel Bernardes Simões,
enfermeira graduada do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar,
no Montepio Rainha D. Leonor, nas Caldas da Rainha, ao abrigo
do disposto no artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, e nos termos do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro.

7 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Deliberação (extracto) n.o 2344/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Centro Hos-
pitalar de 19 de Outubro de 2007 (não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), foi à enfermeira Ana Cláudia da Silva Tavares
do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar autorizado o exercício
de acumulação de funções privadas (dezoito horas semanais), na
EURODIAL — Centro de Diálise de Leiria, extensão de Óbidos, ao
abrigo do disposto no artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, e nos termos do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de
Dezembro.

7 de Novembro de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Silva Sabino.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso (extracto) n.o 23 267/2007

Por despacho do conselho de administração de 28 de Setembro
de 2007, foi Maria Leonor Pereira Rito Alves Videira nomeada assis-
tente graduada de anestesiologia da carreira médica hospitalar, ao
abrigo do n.o 1 da alínea b) do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 73/90,
de 6 de Março. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

7 de Novembro de 2007. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde

Aviso (extracto) n.o 23 268/2007

Nos termos do artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de No-
vembro, torna-se pública a lista de classificação final do concurso
interno geral de ingresso para provimento de cinco lugares de enfer-
meiro/enfermeiro graduado do quadro de pessoal do Centro Hos-
pitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde, cujo aviso de abertura
foi publicado no Diário de República, 2.a série, n.o 223, de 20 de
Novembro de 2006, com rectificação introduzida pelo aviso
n.o 1876/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 238,